



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2016-3207 DEL 13/12/2016

Inserita nel fascicolo: 2016.VII/6.71

Centro di Responsabilità: 22 6 1 0 - DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO E PROGETTO 
UNESCO - S.O. PROMOZIONE DEL TERRITORIO E 
CENTRO STORICO

Determinazione n. proposta  2016-PD-4003

OGGETTO: RICORSO  CONTRO  IL  RIFIUTO  PROVVISORIO  DELL'UFFICIO 
MARCHI DELLA COREA DEL SUD PER LA REGISTRAZIONE DEL 
MARCHIO "PARMA! LAND OF ART MUSIC AND FINE FOOD". 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016 - CIG ZB81C585CC. 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 22 6 1 0 - DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO E PROGETTO 
UNESCO - S.O. PROMOZIONE DEL TERRITORIO E 
CENTRO STORICO 

Centro di Costo: G2200 PROMOZIONE DEL TERRITORIO E CENTRO 
STORICO

Determinazione n. proposta  2016-PD-4003

OGGETTO: RICORSO  CONTRO  IL  RIFIUTO  PROVVISORIO  DELL'UFFICIO 
MARCHI DELLA COREA DEL SUD PER LA REGISTRAZIONE DEL 
MARCHIO "PARMA!  LAND OF ART MUSIC AND FINE FOOD". 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016 - CIG ZB81C585CC

IL DIRIGENTE DEL
DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO E 
PROGETTO UNESCO - S.O. PROMOZIONE DEL TERRITORIO E CENTRO 

STORICO

PREMESSO

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 18/12/2015 sono stati approvati 
il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2016/2018  contenente  le  linee 
strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2016/2018 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2016/2018 per la competenza e 
all’esercizio 2016 per la cassa;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 410 del 30/12/2015 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

 che  con  successiva  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  111  del  01/04/2016 
esecutiva  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  legge,  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo  di 
Gestione  2016/2018  con  il  quale,  in  relazione  agli  obiettivi  individuati,  sono  state 
attribuite ai Dirigenti le correlate risorse, secondo la nuova macrostruttura approvata con 
delibera di GC n. 105 del 30/03/2016;

1



 PRESO ATTO

che con Deliberazione di Giunta Comunale 2014/306 del 24/09/2014 è stato approvato 
il Piano di Marketing per lo sviluppo del turismo nella Città di Parma che traccia le 
linee di indirizzo in merito alla strategia di sviluppo del turismo a Parma, nonché la 
strategia promo commerciale della città;

che il piano di marketing prevede tra le azioni volte alla costruzione della destinazione 
turistica Parma la realizzazione di una politica di branding della destinazione stessa;

che  a  questo  fine  l’Associazione  Sistema  Parma,   nata  nel  2004  con  l’obiettivo  di 
occuparsi  di  marketing  territoriale  i  cui  soci  sono  Comune  di  Parma,  Provincia  di 
Parma, Università di Parma, Camera di Commercio di Parma, ha approvato il deposito e 
registrazione sia a livello nazionale che internazionale del marchio “Parma! Land of Art 
Music and Fine Food”;   

RICHIAMATA

la determinazione dirigenziale n. 849 del 28/04/2015 con cui è stato affidato alla Società 
Ing C. Corradini & C. srl, con con studio in Reggio Emilia – via Dante Alighieri n.4 
(C.F./P.I.01105520355)  il  deposito  e  registrazione  sia  a  livello  nazionale  che 
internazionale del marchio “Parma! Land of Art Music and Fine Food”;

TENUTO CONTO

della comunicazione pervenuta dalla Società suddetta  riguardo il rifiuto di protezione 
provvisorio emesso dall’Ufficio Marchi della Corea del Sud perché in riferimento ad 
alcuni servizi delle classi 41 e 43 lo ritiene simile e confondibile con una precedente 
registrazione di marchio nazionale denominato “Pizza Parma”;

che suddetto Ufficio Marchi chiede che la lista dei prodotti e dei servizi sia modificata;

VALUTATO

che  il  rifiuto  è  provvisorio  ed  esiste  la  possibilità  di  presentare  ricorso,  tramite  un 
mandatario locale, per rispondere alle richieste dell’esaminatore.

che  in mancanza di ricorso il rifiuto diventerà definitivo e la protezione del marchio in 
Corea del Sud  sarà rifiutata;

che quanto richiesto dall’Ufficio Marchi della Corea del Sud  sia da respingere mediante 
la presentazione di ricorso entro il mese di dicembre 2016;

VISTO 

il preventivo di € 1.800,00 (iva 22% esclusa) trasmesso alla Società Ing. C. Corradini & 
C. srl, sopra indicata, (PG 235912 del 30/11/2016)  per la presentazione del ricorso di 
che trattasi;

RITENUTO

2



di affidare  alla Società Ing C. Corradini & C. srl , con studio in Reggio Emilia – via 
Dante Alighieri n. 4 (C.F./P.I.01105520355) le prestazioni sopra dettagliate mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2 
lett.  c) del D. Lgs. 50/2016, per ragioni di urgenza derivante da eventi imprevedibili  
dall'amministrazione  aggiudicatrice  e  per  dare  continuità  nell’espletamento  delle 
pratiche per l’ottenimento di quanto sopra illustrato, 

di assumere impegno di spesa per l’anno 2016 a favore alla Società Ing. C. Corradini & 
C.  srl,  sopra  indicata,  pari  a  Euro  2.196,00  (iva  22%  inclusa),  considerato  che 
l’affidamento avviene ai  sensi dell’art.  36 c. 2 lett.a)   del D.Lgs. 50/2016 in quanto 
l’importo complessivo della fornitura è inferiore al limite di euro 40.000,00;

DATO ATTO 

che per ragioni di urgenza, l’affidamento del servizio è immediatamente efficace nelle 
more dei necessari controlli di legge;

che per la procedura in oggetto è stato assegnato il numero di CIG ZB81C585CC;

che le prestazioni saranno rese ed esigibili entro il 31/12/2016 e che le fatture saranno 
liquidate entro trenta giorni dal ricevimento;

che il  Responsabile  del  Procedimento  è individuato  nella  persona del  dott.  Gabriele 
Righi, nominato Dirigente del Servizio Promozione del Territorio e Progetto UNESCO 
con decreto  sindacale n. DSFP 2016/30 prot. n. 68474  del 01/04/2016;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 87 dello Statuto comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1. di affidare  alla Società Ing C. Corradini & C. srl , con con studio in Reggio Emilia – 
via Dante Alighieri n.4 (C.F./P.I.01105520355) le prestazioni sopra dettagliate ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per ragioni di urgenza e dell’art. 36 c. 2 
lett.a) del medesimo D.Lgs. in quanto l’importo complessivo della fornitura è inferiore 
al limite di euro 40.000,00, dando inoltre continuità nell’espletamento delle pratiche per 
l’ottenimento di quanto illustrato in premessa;

3



2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.196,00 (iva 22% inclusa) come da tabella 
sottostante:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZION
E CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO

ANN
O 

BILAN
CIO / 
PEG

SIOPE

2.196,00 10701050 INIZIATIVE 
VARIE  NEL 
CAMPO  DEL 
TURISMO: 
SPESE  PER 
VALORIZZAZI
ONE  DELLA 
CITTA'  E  DEI 
SUOI EVENTI

U.1.03.02.02.999 Altre  spese  di 
rappresentanza, 
relazioni 
pubbliche, 
convegni  e 
mostre, pubblicità 
n.a.c

2016 1332

che presenta adeguata disponibilità;

3. di dare atto che:

per ragioni di urgenza, l’affidamento del servizio è immediatamente efficace nelle more 
dei necessari controlli di legge; 

per la procedura in oggetto è stato assegnato il numero di CIG ZB81C585CC;

le  prestazioni  saranno rese  ed esigibili  entro  il  31/12/2016  e che le  fatture  saranno 
liquidate entro trenta giorni dal ricevimento;

ai sensi della Legge n.136/2010 la società Ing. C. Corradini & c. srl si assume l’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari;

il contratto verrà stipulato con la summenzionata ditta, come sopra indicato, sotto forma 
di lettera commerciale;

i legali rappresentanti si impegnano al rispetto da parte del fornitore e, per suo tramite, 
dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento 
di  cui  al  combinato  disposto dell’art.  2 comma 3 del  DPR 62/2013 – Regolamento 
recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell’art.  54  del 
D.Lgs. 165/2001 – e del Codice di comportamento del Comune di Parma adottato con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  720  del  18/12/2013,  pena  la  risoluzione  del 
contratto;

i legali rappresentanti hanno dichiarato di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53 co. 16 
ter d.lgs. 165/2001, contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto del Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione del rapporto;

il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del dott. Gabriele Righi, 
nominato Dirigente del Servizio Promozione del Territorio e Progetto UNESCO con 
decreto  sindacale n. DSFP 2016/30 prot. n. 68474  del 01/04/2016;

4



Firmato digitalmente da Gabriele Righi
in data 06/12/2016 alle ore 11:27



si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013;

4.  di  comunicare  l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  191  del 
T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

5. di dare atto che la produzione degli effetti  giuridici  del presente provvedimento è 
subordinata  al  verificarsi  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

5



Firmato digitalmente da Marta Segalini
in data 13/12/2016 alle ore 14:59



Determinazione n. proposta  2016-PD-4003

OGGETTO: RICORSO  CONTRO  IL  RIFIUTO  PROVVISORIO  DELL'UFFICIO  MARCHI 
DELLA  COREA  DEL  SUD  PER  LA  REGISTRAZIONE  DEL  MARCHIO 
"PARMA!  LAND OF ART MUSIC AND FINE FOOD". IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2016 - CIG ZB81C585CC. 

     

IMPORTO
IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

2.196,00  Impegno 
20160008052  00

10701050 INIZIATIVE 
VARIE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO : 
SPESE PER 

VALORIZZAZIO
NE DELLA 

CITTA' E DEI 
SUOI EVENTI

U.1.03.02.02.999 Altre spese per 
relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c

2016

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


